
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 651

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6523 del 20/06/2018

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 - APPROVAZIONE FAQ RELATIVE AGLI AVVISI 
PUBBLICI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO - MISURA 06 - 
INTERVENTO 6.2.1. "AIUTO ALL'AVVIAMENTO PER NUOVE ATTIVITÀ NON AGRICOLE 
NELLE AREE RURALI" (BANDO DDG N. 13066 DEL 24 NOVEMBRE 2017). MISURA 06 - 
INTERVENTO 6.4.1. "SOSTEGNO AD INTERVENTI DI DIVERSIFICAZIONE E 
MULTIFUNZIONALITÀ DELLE IMPRESE AGRICOLE" - ANNUALITÀ 2017 (BANDO DDG N. 
15524 DEL 28 DICEMBRE 2017). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
 la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato 

il  programma di  sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai  fini  della concessione di  un 
sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale,  per  il  periodo  di 
programmazione 2014-2020; 

 successivamente alle modifiche di cui alla Decisione C (2017) 3559 final, del 19 maggio 2017 e 
alla Decisione c (2017) 7520 final del 10 novembre 2017, da ultimo, la Commissione europea con 
decisione c (2018) 1290 final  del 28 febbraio 2018 -   cci: 2014IT06RDRP018 –  ha approvato 
l’ulteriore modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della 
concessione  di  un  sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo Agricolo  per  lo  Sviluppo Rurale  e 
modificato le precedenti; 

 la Giunta Regionale della Calabria, con la Delibera n. 110 de 29 marzo 2018, ha preso atto della 
decisione c (2018) 1290 final della Commissione Europea relativa all’approvazione della modifica 
al Programma di Sviluppo Rurale della Calabria; 

VISTI

 Il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

 Il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

 Il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

 Il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 Il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, 

 Il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, 

 Il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

 Il Reg. di Esecuzione (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014; 

 Il Reg. di Esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014; 

 Il Reg. di Esecuzione (UE) 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015; 

 Il Regolamento delegato (UE) 791/2015 della Commissione del 27 aprile 2015; 

 Il Regolamento (UE) 702/2014, che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di 
aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali; 

 il D.M. prot. 6513 del 18 novembre 2014 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento  
(UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

 il D.M. prot. n. 1867 del 18 gennaio 2018 relativo alla Disciplina del regime di condizionalità, ai 
sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 
beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale; 

 le istruzioni operative dell’Organismo Pagatore; 

 le  Linee  Guida  sull’ammissibilità  delle  spese  relative  allo  Sviluppo  Rurale  2014  -  2020  del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - 
Rete Rurale Nazionale 2014-2020, per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza Stato 
Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016; 

VISTI, altresì,

 la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale"; 

 la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 
1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI  
05.12.2000; 

 la D.G.R. n. 270 del 29 luglio 2013 con la quale è stato designato il dott. Alessandro Zanfino 
"Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria"; 

 la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito all’ing. Carmelo Salvino l’incarico di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 

 il  D.D.G. n. 7956 del 06 luglio 2016 con il  quale è stato conferito l’incarico al Dott.  Giacomo 
Giovinazzo di Dirigente del Settore 8 “PSR Calabria 2014-2020 Competitività” del Dipartimento n. 
8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

 il  DDG  n.  13066  del  24  novembre   2017  di  approvazione  dell’avviso  pubblico  per  la 
presentazione  delle  domande  di  sostegno  relative  alla  Misura  06  –  Intervento  6.2.1.  “Aiuto 
all’avviamento per nuove attività non agricole nelle aree rurali” - Annualità 2017; 

 il DDG n. 15524 del 28 dicembre  2017 di approvazione dell’avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di sostegno relative alla Misura 06 – Intervento 6.4.1. “Sostegno ad interventi di  
diversificazione e  multifunzionalità delle imprese agricole”- Annualità 2017; 

 

CONSIDERATO CHE

 in relazione agli avvisi pubblici suddetti, approvati con D.D.G. n. 13066  del 24 novembre 2017 e 
con DDG n. 15524 del 28 dicembre 2017 , risultano pervenute all’Autorità di Gestione del PSR 
Calabria 2014/2020 e/o al Dipartimento diverse domande/richieste di chiarimento da parte dei 
potenziali beneficiari; 

 per una maggiore efficienza del servizio e trasparenza dei chiarimenti e delle precisazioni forniti è 
stato, altresì, attivato un servizio  FAQ sul sito ufficiale  www.calabriapsr.it, sul quale sono state 
pubblicate le risposte alle domande/richieste chiarimento pervenute;  
 

RITENUTO  necessario  approvare  il  contenuto  delle  FAQ  quale  maggiore  elemento  di  chiarezza 
interpretativa delle disposizioni allegate al bando nonché strumento operativo da utilizzare nell’ambito 
delle  attività  istruttorie  e  di  valutazione  dalle  commissioni.  Le  predette  FAQ  pubblicate  sul  sito 
www.calabriapsr.it sono  identificate con prot. n.  83814 del 7/03/2018e prot. n.  59611 del 19/02/2018, 
corrispondenti rispettivamente al  D.D.G. n. 13066  del 24 novembre 2017 ed al  DDG n. 15524 del 28 
dicembre 2017ed allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere di coerenza programmatica rilasciato dall’Autorità di Gestione PSR Calabria 2014/2020, 
con nota SIAR Prot. n. 203554 dell'11.06.2018;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore n. 8 “PSR Calabria 2014/2020 Competitività” Dott.  Giacomo 
Giovinazzo, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

 dare atto del contenuto delle FAQ relative agli avvisi pubblici di cui al D.D.G. n. 13066  del 24 
novembre   2017  e  al  D.D.G.  n.  15524  del  28  dicembre  2017,  quale  maggiore  elemento  di 
chiarezza  interpretativa  delle  disposizioni  allegate  al  bando  nonché  strumento  operativo  da 
utilizzare nell’ambito delle attività istruttorie e di valutazione dalle commissioni; 

 approvare il contenuto delle stesse FAQ relative agli avvisi pubblici di cui al D.D.G. n. 13066  del 
24 novembre   2017 e al  D.D.G. n. 15524 del 28 dicembre 2017,  quale maggiore elemento di 
chiarezza  interpretativa  delle  disposizioni  allegate  ai  bandi  nonché  strumento  operativo  da 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


utilizzare nell’ambito delle attività istruttorie e di valutazione dalle commissioni. Le predette FAQ 
pubblicate sul sito www.calabriapsr.it sono  identificate con prot. n. 83814 del 7/03/2018e prot. n. 
59611 del 19/02/2018, corrispondenti rispettivamente al D.D.G. n. 13066  del 24 novembre 2017 
ed  al  DDG n.  15524  del  28  dicembre  2017ed  allegate  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale; 

 provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente nonché sul sito www.calabriapsr.it; 

 dare atto che il presente Decreto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio Regionale; 

 notificare il presente atto all’Organismo Pagatore ARCEA. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/


 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.83814 del 7/03/2018  
 

1 

 

PSR Calabria 2014/2020  
 

Faq  
(Frequently Asked Questions) 

 

M6 -Intervento 6.2.1 

 “Aiuto all’avviamento per nuove attività non agric ole nelle aree rurali” 

Annualità 2017  

 
 

Pubblicazione del 08/03/2018 
 
 
1 

D: E' necessario allegare i preventivi di spesa, in tal caso intestati all'aspirante imprenditore? 

 

R: NO 

 
 
 
2 

D: E’ ammissibile un'attività di e-commerce? L'attività sarà promossa da una persona fisica e sarà 
caratterizzata da un forte contenuto economico. 
 

R: Si, gli investimenti non devono consistere nella creazione di una attività agricola o in un 
sostegno ad una attività il cui prodotto è un prodotto elencato nell’Allegato I del TFUE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

D: Il proponente deve essere in possesso dei titoli di disponibilità dell’immobile su cui è localizzato 
l’intervento con indicazione della tipologia, data e numero atto e la relativa registrazione nel 
momento della presentazione della domanda di sostegno? Oppure può essere in possesso di una 
promessa di comodato nel momento della presentazione della domanda di sostegno e presentare i 
titoli di disponibilità e relativa registrazione in fase di formalizzazione della concessione del 
sostegno? 

 

R: I titoli di disponibilità dell’immobile su cui è localizzato l’intervento, della durata minima di 4 anni 
vanno presentati, solo se pertinenti, in fase di formalizzazione della concessione dell’intervento. In 
fase di presentazione della domanda basterà invece fare espresso riferimento alla tipologia 
dell’immobile (localizzazione ed atto dal quale si possa evincere la disponibilità). 

 
 
 
4 

D: Per la presentazione della domanda sul portale SIAN è obbligatorio rivolgersi ad un CAA, ad un 
professionista oppure è possibile registrarsi sul portale e inviare da sé la domanda ? 

 

R: La domanda sul SIAN va fatta da un CAA o da un professionista abilitato. 

 
 
 
5 

D: E’ ammissibile come voce di spesa un intervento di ristrutturazione dell'immobile su cui è 
localizzato l'intervento? In caso di risposta positiva, c'è un massimale di spesa da destinare a 
questa tipologia d'intervento? Si fa presente che il fabbricato in questione è un immobile classificato 
come "fabbricato rurale". 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.83814 del 7/03/2018  
 

2 

 

R: Il contributo è concesso sotto forma di un premio forfettario a sostegno della “nuova attività” 
indipendentemente dalla tipologia delle spese sostenute. La nuova idea progettuale non può 
prevedere solo la ristrutturazione di un fabbricato. 

 
 
 
 
 
6 

D: Fra le iniziative ammissibili, così come previsto dall'art. 7 delle disposizioni attuative del bando, 
può rientrare l'avvio di una attività professionale di "Guida ambientale escursionistica", che prevede 
l'accompagnamento in ambiente naturale di persone affette da problematiche e non, inquadrata 
nella classificazione ATECO come "Attività delle guide e degli accompagnatori turistici", codice 
ATECO 79.90.20? 

 

R: SI 
 
 
 
 
7 
 

D: Una Srls unipersonale può partecipare al bando? In caso affermativo, la Srls deve essere 
costituita prima della presentazione della domanda di partecipazione ma senza avviare l'attività o 
può essere costituita successivamente alla presentazione della domanda di agevolazione? 

 

R: Si, l’impresa deve essere regolarmente costituita ed iscritta alla Camera di Commercio al 
momento dell’accettazione dell’atto di concessione del contributo. 

 
 
 
 
8 

D: Quali spese sono ammesse al bando? il premio di 50.000 € cosa permette di acquistare? Ci 
sono delle limitazioni? Sono ammessi i beni usati? 

 

R: Il contributo è concesso sotto forma di un premio forfettario a sostegno della “nuova attività” 
indipendentemente dalla tipologia delle spese sostenute.  

Naturalmente tutte le spese sostenute, in fase di controllo e collaudo, devono corrispondere a 
quanto previsto nel progetto approvato e tracciabili finanziariamente.  

Si, secondo quanto disposto al Cap.3.4 delle Linee guida di ammissibilità della spesa. 

 
 
 
9 

D: Le cooperative possono essere considerate beneficiari ammessi a presentare domanda per 
ottenere il sostegno? 

 

R: Si 

 
 
 

10 

D: Un professionista può inviare per conto di un cliente la domanda relativa al bando 6.2.1. dal 
portale SIAN? 

 

R: Si, se si è un professionista abilitato 

 
 
 
 
 
 

11 

D: Una società (di capitali) costituenda può partecipare al bando 6.2.1. tramite un'attività di 
intermediazione, che metta in collegamento tramite una piattaforma (software) i piccoli frantoi con la 
filiera distributiva?  

Si precisa che il progetto dovrebbe fornire alle aziende frantoiane anche i seguenti servizi: 
- informazione sulla normativa vigente; 
- informazioni su tutti gli eventi del settore; 
- esternalizzazione e supporto servizi amministrativi. 
E' finanziabile? 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.83814 del 7/03/2018  
 

3 

 

R: SI 
 
 

12 

D: Il premio di €50.000 verrà concesso ai sensi della Normativa De Minimis? 

 

R: SI 
 
 
 

13 

D: Un'attività che al momento della presentazione della domanda non ha fatto alcuna 
movimentazione ed ha attivato solo il codice Ateco, può presentare domanda? 

 

R: Si, purché l’assenza di movimentazioni sia documentata 
 
 
 
 
 
 

14 

D: La seguente idea progettuale può essere considerata ammissibile? 

Di seguito una sintesi del progetto: 

sviluppare un’applicazione in grado di monitorare le condizioni del terreno e di eventuali coltivazioni. 
Nel momento in cui risultano mature le coltivazioni, aggiungere la possibilità di mandare un operaio, 
tramite l’App, a raccoglierle ed a consegnarle ad un eventuale cliente o direttamente al 
proprietario/affittuario del terreno. Creando un servizio a domicilio, che agevoli chi vorrà acquistare i 
prodotti, nel riceverli comodamente a casa. 

 
R: Si è ammissibile ma solo per l’attività di “servizio” di monitoraggio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 

D: Il bando, nelle Disposizioni Attuative, alla pagina 4,paragrafo 5. “Condizioni di ammissibilità” 
riporta quanto segue: 
“Il Piano, redatto secondo le specifiche riportate nel successivo paragrafo 7, dovrà fare espresso 
riferimento ai titoli, di disponibilità dell’immobile su cui è localizzato l’intervento, con indicazione 
della tipologia, data e numero atto e relativa registrazione. I titoli dovranno avere una durata 
minima di 7 anni dalla presentazione della domanda di sostegno, in modo tale da assicurare il 
rispetto degli impegni ex post di cui all’art. 71 del regolamento (UE) 1305/2013”. 
Secondo l'Agenzia delle entrate la durata massima di un contratto di locazione di immo bile è di 
anni 4  eventualmente rinnovabile per ulteriori 4 anni alla scadenza, con apposito ulteriore 
contratto . Poiché non accettano contratti con durate diverse, in virtù della legge 431/1998 , il 
problema può essere superato con una dichiarazione di disponibilità a rinnovare il suddetto 
contratto per una durata di almeno 8 anni sia da parte del locatore che da parte dell'affittuario?  

 

R: Per la parte che riguarda il quesito, il bando della misura in oggetto, nelle Disposizioni Attuative, 
alla pagina 2, al paragrafo 5, CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA' riporta quanto segue: 
“……….……………...I titoli dovranno avere una durata minima tale da consentire, in caso di 
finanziamento del Piano aziendale, la dimostrazione della disponibilità dell’immobile per un periodo 
non inferiore a 4 anni decorrenti dalla data di sottoscrizione della lettera di concessione del 
sostegno” 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.83814 del 7/03/2018  
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 

D: In merito a quanto scritto nelle disposizioni attuative " 

Il Piano, redatto secondo le specifiche riportate nel successivo paragrafo 7, dovrà fare espresso 
riferimento ai titoli, di disponibilità dell’immobile su cui è localizzato l’intervento, con indicazione 
della tipologia, data e numero atto e relativa registrazione, I titoli dovranno avere una durata minima 
di 7 anni dalla presentazione della domanda di sostegno, in modo tale da assicurare il rispetto degli 
impegni ex post di cui all’art. 71 del regolamento (UE) 1305/2013. L’evidenza documentale dovrà 
essere fornita in fase di formalizzazione della concessione." 

Si deve necessariamente possedere il titolo di disponibilità al momento dell'invio della domanda? 
 

R: La durata minima è di 4 anni, il titolo di disponibilità registrato deve essere posseduto al 
momento di accettazione dell’atto di concessione del sostegno. 

 
 
 
 

17 

D: Un’Associazione che esercita attività economica, per come definita dalla Raccomandazione 
200373617CE della Commissione, pubblicata nella GUEE L 124 del 20 maggio 2003, può fare 
richiesta per la misura in oggetto? Deve essere costituita prima o dopo la concessione del premio di 
sostegno? 
 

R: L’impresa deve essere regolarmente costituita ed iscritta alla Camera di Commercio al momento 
dell’accettazione dell’atto di concessione del contributo. 

 
 
 
 

18 

D: L'impegno di attivare almeno un ULA di lavoro entro la data di conclusione del piano aziendale 
comporta il relativo mantenimento per un periodo specifico? 

 

R: Bisogna mantenere l’impresa attiva per almeno 2 anni decorrenti dalla data di conclusione del 
piano aziendale e per lo stesso periodo mantenere i requisiti e/o gli impegni previsti dalla 
misura/intervento quindi anche il mantenimento dell’ULA attivata. 

 
 
 
 

19 

D: Nel caso in cui si decida di localizzare la nuova iniziativa imprenditoriale in un comune 
classificato come area rurale D "Aree con problemi di sviluppo" e che sia allo stesso tempo inserito 
nell'elenco dei comuni montani, si avrebbe diritto all'ottenimento di tutti i 18 punti complessivi 
previsti dalla griglia di valutazione? 

 

R: No, il punteggio massimo del macro-criterio è 10. 

 
 
 
 

20 

D: Relativamente al "titolo di disponibilità dell’immobile su cui è localizzato l’intervento" quali sono 
le forme consentite? E' consentito il contratto di comodato d'uso? Lo stesso può essere reso con 
dichiarazione/impegno espresso su carta semplice e formalizzato successivamente alla definizione 
delle graduatorie di merito? 
 

R: SI 

 
 
 
 

21 

D: Il titolare di un finanziamento regionale di €11.691,00 a valere sul "PAC Pilastro di salvaguardia 
- Scheda 6" e relativo all'"Avviso pubblico per l'avvio di piani individuali dei piani locali del 
lavoro" approvato con decreto n.6 del 4/1/2017, con riferimento alla dichiarazione da rendere 
nell'"Allegato 1 - DSAN condizioni e impegni" sull'aver percepito contributi e/o finanziamenti pubblici 
in regime de minimis, quale è la dichiarazione corretta da rendere? 
 

R: Se il finanziamento ottenuto è in regime di “de minimis” questo va dichiarato. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.83814 del 7/03/2018  
 

5 

 
 
 
 
 
 
 

22 

D: Consulenze “uniche” 

Poiché il progetto si focalizza sull’avvio del processo di certificazione della biodiversità del DAQ, è 
stato identificato un unico fornitore in possesso di disciplinare brevettato per la biodiversità e dotato 
di una diffusione significativa dello stesso, anche all’estero: World Biodiversity Association a 
marchio “Biodiversity friend® ” 

Vista l’unicità dei servizi prestati, è possibile evitare la procedura dei tre preventivi che risulterebbe 
impossibile da espletare. 

 

R: Ai fini della partecipazione al bando non sono richiesti preventivi da allegare. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 

D: Nel DDG n. 4  assunto il 10/01/2018 a rettifica del DDG n. 13066 del 24/11/2017 in merito alle 
Disposizioni Procedurali viene riportato quanto segue: 

"CONSIDERATO, altresì, dover integrare le disposizioni procedurali al fine di renderle coerenti 
con l’erogazione del premio allo start-up di impresa che non prevede la rendicontazione a costi 
reali." 

"DISPORRE l’integrazione e rettifica degli atti allegati al DDG 13066 del 24/11/2017 al fine di 
procedere alla correzione degli errori materiali e dei refusi, approvando, per l’effetto, i seguenti 
documenti che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 
-l’Avviso Pubblico – integrazioni; 
-Le disposizioni attuative – integrazioni – e i relativi allegati 1-2 e 3;  
-Le disposizioni procedurali – integrazioni - al fine di renderle coerenti con l’erogazione del premio 
allo start-up di impresa che non prevede rendicontazione a costi reali.". 
Al momento, nella pagina del bando in oggetto, le disposizioni procedurali presenti a seguito 
dell'aggiornamento non risultano integrate con quanto previsto, ovvero il documento non è stato 
aggiornato. Si richiede pertanto la pubblicazione delle "Disposizioni procedurali – integrazioni". 
 

R: Le disposizioni procedurali pubblicate sul sito http://www.calabriapsr.it/ sono quelle attualmente 
vigenti. 

 
 
 
 
 
 
 

24 

D: Relativamente al titolo di possesso dell’immobile su cui è localizzato l'intervento, può 
considerarsi valido come titolo un contratto di comodato uso gratuito dell'immobile stipulato tra 
genitore e figlio? 

A tal fine è obbligatorio la registrazione del contratto, essendo tale tipologia non soggetto ad obbligo 
di registrazione? 

 

R: Il titolo di disponibilità deve essere registrato e posseduto nel momento di accettazione dell’atto 
di concessione del sostegno. 

 
 
 
 

25 

D:Un soggetto che opera nel settore dei trasporti persone può partecipare al bando per 
l'avviamento di una attività analoga, in una unità locale diversa ricadente in un comune 
appartenente alla fascia D, ma con la stessa Partita IVA? 

 

R: No, se non si crea un nuovo codice ATECO quindi una nuova attività. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.83814 del 7/03/2018  
 

6 

 
 
 

26 

D: Una persona intende avviare una attività di trasporto persone (n.c.a.) essendo in possesso delle 
autorizzazioni necessarie, il bando ricomprende tra i servizi alla persona tale attività? In tal caso si 
ha diritto all'attribuzione di 7 punti. 

 

R: Il bando ricomprende le attività di “servizi alle persone” 

 
 
 
 

27 

D: Una persona in possesso di titolo di studio di scuola superiore attinente il settore della nuova 
start-up ed avendo frequentato un corso di formazione (150 ore) finalizzato al miglioramento delle 
conoscenze e delle competenze specifiche al settore della nuova start-up, ha diritto all'attribuzione 
di 10 punti in totale (7+5)? 

 

R: SI 
 
 
 
 
 
 

28 

D: Il bando prevede che le domande, volte ad ottenere la concessione del sostegno, formulate 
esclusivamente sugli appositi modelli, debbano essere prodotte utilizzando la funzionalità on line 
messa a disposizione dall’Organismo Pagatore ARCEA disponibile mediante il portale SIAN. 

In qualità di privato cittadino si possono ottenere le credenziali di accesso al portale del SIAN, e 
caricare così la domanda in autonomia, o bisogna obbligatoriamente rivolgersi ad un utente già 
accreditato? 
Eventualmente come bisogna procedere? 
 
R: Bisogna rivolgersi ad un CAA o ad un tecnico abilitato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 

D: Sulle disposizioni attuative pubblicate in data 10/01/2018 in sostituzioni di quelli del dicembre 
2017, viene riportato quanto segue: 
Il punto 5. Condizioni di ammissibilità recita: “Il Piano, ............, dovrà fare espresso riferimento, 
........ai titoli, di disponibilità dell’immobile su cui è localizzato l’intervento, con indicazione della 
tipologia, data e numero atto e relativa registrazione. I titoli dovranno avere una durata minima tale 
da consentire, in caso di finanziamento del Piano aziendale, la dimostrazione della disponibilità 
dell’immobile per un periodo non inferiore a 4 anni decorrenti dalla data di sottoscrizione della 
lettera di concessione del sostegno”. 
Al punto 10.2 Documentazione da presentare in fase di formalizzazione della concessione del 
sostegno recita: “copia titoli, di disponibilità dell’immobile su cui è localizzato l’intervento previsto dal 
Piano di sviluppo Aziendale. I titoli dovranno avere una durata minima di 4 anni decorrenti dalla 
data di sottoscrizione della lettera di concessione del sostegno;” 
Sul piano di sviluppo, in fondo alla pagina 3 riporta da compilare: “Indicare i titoli di disponibilità 
dell’immobile su cui è localizzato l’intervento. Indicare tipologia, data e numero atto e relativa 
registrazione” 
I titoli del contratto di fitto registrato per una durata di almeno 4 anni devono essere presentati al 
momento della domanda oppure dopo il ricevimento del decreto di concessione del sostegno? 

 

R:I titoli di disponibilità dell’immobile su cui è localizzato l’intervento, della durata minima di 4 anni 
vanno presentati, ove pertinenti, in fase di formalizzazione della concessione dell’intervento. In fase 
di presentazione della domanda basterà invece fare espresso riferimento alla tipologia dell’immobile 
(localizzazione ed atto dal quale si possa evincere la disponibilità). 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.83814 del 7/03/2018  
 

7 

 
 
 
 
 
 

30 

D: Considerando una Start-Up che, come da bando "sia finalizzato alla valorizzazione economica 
dei risultati del sistema della ricerca pubblica e privata", che si occupi di tutte le fasi di 
brevettazione, marcatura CE e sistema qualità per il settore R&S, che risultano condizioni 
necessarie anche per la sola presentazione dei risultati della ricerca oltre che per la 
commercializzazione, il "piano di sviluppo aziendale", brevemente descritto, calza con quanto 
presente nelle "Disposizioni Attuative"? 

 

R: SI 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 

D: Una start up che è stata costituita e registrata alla camera di commercio , al momento non ha 
ancora fatturato ma ha dei progetti in corso, può essere beneficiaria dell’ intervento? 

Cosa si intende nello specifico: 

“non avere avviato l’attività aziendale al momento della presentazione della domanda. Il sostegno 
può essere fornito a nuove start-up o ad imprese esistenti, a condizione che l’attività di sviluppo 
aziendale non risulti avviata prima della presentazione della domanda di sostegno” 

Può avere assunto dipendenti prima della presentazione della domanda e successivamente a 
seguito di eventuale approvazione assumere altro personale come previsto dal bando? 

 
R: E’ necessario che l’attività non sia stata ancora avviata ed eventualmente dimostrare, con 
documentazione probante che non si è di fatto iniziato l’attività per la quale si risulta iscritti alla 
Camera di Commercio.  

L’impresa deve attivare almeno un’ULA di lavoro entro la data di conclusione del piano aziendale 
per il quale si è ottenuto il contributo. 

 
 
 
 
 
 

32 

D: Considerato che le disposizione attuative al punto 10.2 consentono la presentazione dei titoli di 
disponibilità dell’immobile, su cui è localizzato l’intervento previsto dal Piano sviluppo Aziendale, in 
fase di formalizzazione della concessione del sostegno; in fase di presentazione della domanda di 
aiuto è sufficiente presentare un preliminare di affitto/comodato dell’immobile e quindi se non è 
necessario che l’immobile in fase di presentazione della domanda sia riportato sul fascicolo 
aziendale? 

 

R: SI 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.83814 del 7/03/2018  
 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33 

D: Una start up nel settore ICT di recente costituzione, che al momento non ha emesso alcuna 
fatturazione a clienti, sono contabilizzati solo costi di costituzione; sono soddisfatti i requisiti di 
ammissibilità del bando che si riportano? 

Il proponente che presenta una domanda di sostegno deve possedere i seguenti requisiti: 

Non avere avviato l’attività aziendale al momento della presentazione della domanda. Il sostegno 
può essere fornito a nuove start-up o ad imprese esistenti, a condizione che l’attività di sviluppo 
aziendale non risulti avviata prima della presentazione della domanda di sostegno;(BASTA il 
requisito di non aver mai ancora fatturato anche se da visura camerale la società risulta : data inizio 
attività 20/10/2016)? 

Prevedere interventi localizzati nelle aree rurali della Regione Calabria, (aree B, C, e D della 
classificazione adottata dal PSR Calabria). Gli investimenti devono essere allocati in unità 
produttiva/unità locale dell'impresa richiedente ubicata sul territorio calabrese per come previsto dal 
precedente paragr. 3. 

L’intervento è realizzato in un paese in area D, è ammissibile localizzare l’attività in uno studio 
ACCATASTATO CON A7? 

 
R: E’ necessario che l’attività non sia stata ancora avviata ed eventualmente dimostrare, con 
documentazione probante che non si è di fatto iniziato l’attività per la quale si risulta iscritti alla 
Camera di Commercio.  

L’immobile in cui è localizzata l’intervento deve possedere la destinazione d’uso rispondente al tipo 
di attività svolta. 

 
 
 
 
 
 
 
 

34 

D:Al paragrafo 5 delle disposizioni attuative si legge " Il Piano, redatto secondo le specifiche 
riportate nel successivo paragrafo 7, dovrà fare espresso riferimento, laddove pertinente, ai titoli, di 
disponibilità dell’immobile su cui è localizzato l’intervento, con indicazione della tipologia, data e 
numero atto e relativa registrazione". Nel caso di locazione di immobile esclusivamente subordinata 
alla realizzazione del progetto, si può procedere alla registrazione del contratto al momento della 
formalizzazione della concessione? Potrebbe essere sufficiente una lettera di disponibilità del 
proprietario dell'immobile a cedere in locazione lo stesso? 

 

R:SI, I titoli di disponibilità dell’immobile su cui è localizzato l’intervento, della durata minima di 4 
anni vanno presentati in fase di formalizzazione della concessione dell’intervento. In fase di 
presentazione della domanda basterà invece fare espresso riferimento alla tipologia dell’immobile ( 
localizzazione ed atto dal quale si possa evincere la disponibilità ). 

 
 

35 

D: In caso di coadiuvante familiare che intende avviare una nuova attività non agricola nelle aree 
rurali (misura 6), nell’ambito dei terreni di proprietà della madre che a sua volta intende partecipare 
al bando per la misura 16 del PSR, è necessario per il coadiuvante l’apertura di partita iva e il 
possesso dei relativi terreni? 
 
R: SI 

 
 
 

36 

D: Una start-up già costituita con sede legale fuori dalla Calabria che vorrebbe partecipare al bando 
6.2, lo può fare creando una sede operativa in Calabria?. Se la risposta è affermativa, la sede 
operativa la deve avere prima di sapere dei risultati della graduatoria, cioè se è ammesso a 
finanziamento, o lo può fare anche in fase successiva della presentazione della domanda? 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.83814 del 7/03/2018  
 

9 

 
R: No, comunque è necessario che l’attività non sia stata ancora avviata ed eventualmente 
dimostrare, con documentazione probante che non si è di fatto iniziato l’attività per la quale si 
risulta iscritti alla Camera di Commercio. In ogni caso, I titoli di disponibilità dell’immobile su cui è 
localizzato l’intervento, della durata minima di 4 anni vanno presentati in fase di formalizzazione 
della concessione dell’intervento. In fase di presentazione della domanda basterà invece fare 
espresso riferimento alla tipologia dell’immobile (localizzazione catastale ed impegno di 
disponibilità). 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.59611 del 19 febbraio 2018  
 

1 

 

PSR Calabria 2014/2020  
 

Faq  
(Frequently Asked Questions) 

 

M6 -Intervento 6.4.1 

 “Sostegno alla diversificazione e multifunzionalit à nelle aziende agricole” 

Annualità 2017  

 
 

Pubblicazione del 26/02/2018 
 
 
 
 
 
 
1 

D: Un’impresa è già da diversi anni iscritta presso la camera di commercio come impresa agricola 
che svolge attività di pernottamento, intrattenimento e coltivazione del fondo, vorrebbe 
implementare e integrare la propria attività già esistente con quella di agriturismo, può partecipare a 
questo bando? Si può considerare nuova attività anche se l'impresa già esiste da anni? 
 
R: I beneficiari del sostegno sono le “imprese agricole ” La concessione del contributo è 
subordinato alla presentazione  della richiesta di iscrizione, nelle elenco regionale deg li 
operatori agrituristici , entro la data di firma della convezione . 

 
 
 
2 

D: Un'azienda agricola che svolge l'attività di: allevamento suini e produzione di ortaggi vari 
vorrebbe realizzare un piccolo impianto aziendale per la realizzazione di salumi. Premesso che per 
la realizzazione dei salumi è utilizzata "la Carne" prodotto indicato nell'allegato I del Trattato, chiedo 
se tale investimento sia ammissibile. 
 

R: NO ( cfr “preparazione di carni” Capitolo 16 Allegato I del TFUE ) 

 
 
 
 
3 

D: L’azienda agricola può costituirsi prima della presentazione della domanda di partecipazione al 
bando oppure è previsto un tempo minimo dalla costituzione dell’azienda?  
 

R: L’impresa agricola deve essere regolarmente iscritta al registro delle imprese della Camera di 
Commercio al momento della presentazione della domanda. 

 
 
 
4 

D: Per quanto riguarda il contratto di affitto di terreni, qual è il tempo minimum da stabilire? 

 

R: Durata minima 7 anni dalla data di presentazione della domanda 

 
 
 
 
5 

D: Un'azienda ubicata in area "A" (strutture aziendali) il cui 51% della SAT ricade però in area "C" 
piuttosto che "D" può presentare domanda di sostegno? 

 
R: SI, ma la localizzazione dell’investimento proposto deve ricadere in area C e/o D. 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.59611 del 19 febbraio 2018  
 

2 

 
6 

D: Su questa misura PSR possono presentare domanda le aziende agricole che intendono 
realizzare piccoli impianti di trasformazione per i prodotti alimentari di propria produzione? 
 
R: Si, purché il “prodotto” della trasformazione non è presente nell’Allegato I del TFUE. 

 
 
 
 
7 
 

D: Definizione di: “non devono consistere nella creazione di una attività agricola o in un sostegno 
ad una attività il cui prodotto è un prodotto elencato nell’Allegat o I del TFUE.  
Nello specifico: la creazione di piccoli impianti di trasformazione e/o spazi aziendali per la vendita di 
prodotti aziendali non compresi nell’allegato I del Trattato”. Quindi i prodotti derivati da quelli 
elencati nell'allegato I del TFUE sono finanziabili? 
 
R: Si, solo per le attività di “trasformazione” non presenti nell’Allegato I del TFUE.(Il capitolo 20 
difatti preclude le preparazioni di quasi tutti i prodotti agricoli.) 

 
 
 
8 

D: Il proponente richiesta di beneficio deve essere già costituito oppure è ammessa la 
partecipazione al bando a ditte costituende? 

 

R: L’impresa agricola deve essere regolarmente iscritta al registro delle imprese della Camera di 
Commercio al momento della presentazione della domanda. 

 
 
 
9 

D: Se l'azienda agricola ricade per il 49% in area A o B e per il 51% in area C o D o montana, può 
presentare domanda di sostegno per l'attività di fattoria didattica e /o sociale?- Se si, gli interventi 
possono essere anche localizzati nell'area A o B facente parte dell'azienda? 

 

R: SI, ma la localizzazione dell’investimento proposto deve ricadere in area C e/o D.  

 
 
 
 

10 

D: L’idea progettuale consiste nella realizzazione di una fattoria didattica. L'azienda si vuole dotare 
di una struttura in legno, per accogliere i partecipanti e garantire lo svolgimento delle attività 
didattiche e culturali previste, inoltre vuole realizzare un “pagliaio” utilizzando le tecniche costruttive 
di una volta da adibire a museo contadino. Questi interventi possono rientrare nei costi ammissibili? 

 

R: Non sono previste “nuove costruzioni” nonché aumenti volumetrici. 

 
 
 

11 

D: L'esclusione dai soggetti beneficiari relativa alle società di capitali è riferita anche alle società 
cooperative? 
 

R: I beneficiari del sostegno sono le “imprese agricole ” indipendentemente dalla tipologia 
costitutiva ( Azienda agricola, Società agricole di persone-di capitali- cooperative ) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.59611 del 19 febbraio 2018  
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

D: Nelle Disposizioni Attuative al comma a del paragrafo 7. Costi ammissibili il testo riporta: 
"...Le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria sono, in ogni caso, escluse per gli immobili 
destinati all’esercizio dell’attività agrituristica;" 
Una azienda agricola, ricadente in area D, con locali di pertinenza alla stessa e con relativo 
progetto approvato dal Comune, vuole completare la struttura per adibirla ad attività agrituristica. 
Le opere da realizzare sono di completamento e non riguardano né manutenzione ordinaria né 
manutenzione straordinaria, come previsto dal Testo Unico Edilizia - DPR 380/2001 e smi all'art. 3 
comma a e comma b 
 

a) "interventi di manutenzione ordinaria", gli interventi edilizi che riguardano le opere di 
riparazione, rinnovamento e sostituzione delle finiture degli edifici e quelle necessarie 
ad integrare o mantenere in efficienza gli impianti tecnologici esistenti; 
b) "interventi di manutenzione straordinaria", le opere e le modifiche necessarie per 
rinnovare e sostituire parti anche strutturali degli edifici, nonché per realizzare ed 
integrare i servizi igienico-sanitari e tecnologici, sempre che non alterino i volumi e le 
superfici delle singole unità immobiliari e non comportino modifiche delle destinazioni di 
uso. 

Le spese relative al completamento degli edifici per la realizzazione di una attività agrituristica 
rientrano nel bando in oggetto? 

 
R: SI, se i locali ricadono in zona agricola e sono di pertinenza dell’azienda agricola e se viene 
presentata entro la data della firma della convenzione, dell’eventuale finanziamento, la richiesta di 
iscrizione all’elenco regionale degli operatori agrituristici. Il mancato riconoscimento dell’iscrizione 
nell’elenco degli operatori agrituristici comporterà la decadenza del contributo. 

 
 
 
 
 
 
 

13 

D: In merito all'aumento della capacità ricettiva di un agriturismo in attività, su una struttura 
esistente non rifinita internamente, in adiacenza alla struttura esistente è possibile realizzare le 
seguenti opere edili? 

a) tramezzi, pavimenti, intonaci, realizzazione dei servizi e degli impianti; 

b) è ammessa la pavimentazione in pietra locale ed il rivestimenti dei muri di una strada al servizio 
dell'attività stessa? 

c) è ammissibile il potenziamento dell'impianto a tetto di energia da fonti rinnovabili a servizio 
dell'agriturismo? 

 
R: No, in quanto non si può considerare come un completamento dell’agriturismo esistente. 

 
 
 

14 

D: In merito al miglioramento dell'offerta turistica è ammessa la realizzazione di un centro 
benessere e cura del corpo con relativa struttura prefabbricata in legno? Trattasi di struttura in 
legno lamellare già attrezzata di tutti gli accessori necessari al centro benessere naturale.  
 
R: No 

 
 

15 

D: In merito ai piccoli impianti per la trasformazione di prodotti agricoli, sono ammissibili 
investimenti in azienda agricola che non svolge attività agrituristica?  
 
R: SI 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.59611 del 19 febbraio 2018  
 

4 

 
 
 

16 

D: In merito alla trasformazione dei prodotti agricoli, sono ammissibili impianti per la trasformazione 
della frutta in marmellate e/o confetture; oppure degli ortaggi in conserve (sottoli/sottoaceti, ecc)? 
 

R: Il “prodotto” della trasformazione non deve essere presente nell’Allegato I del TFUE, quindi  non 
sono ammissibili (cfr “preparazione di ortaggi, piante mangerecce, frutta….. Capitolo 20 Allegato I 
del TFUE) 

 
 
 
 

17 

D: Per “all'allestimento di spazi destinati alla vendita di prodotti”, si intendono i prodotti trasformati 
di cui alla domanda procedente?  

In “allestimento di spazi di trasformazione e vendita” sono compresi anche i lavori di adeguamento 
dei locali oltre all'acquisto dell'attrezzatura necessaria? 

 

R: Si. 

 
18 

D: Per lo svolgimento delle attività legate alla fattoria didattica sono ammissibili investimenti che 
prevedono la realizzazione di tensostruttura in pvc o legno lamellare? 
 
R: Non sono ammesse nuove strutture che producano aumento volumetrico 

 
 
 

19 

D: Sono ammissibili a finanziamento lavori di ristrutturazione su immobile che ha ottenuto 
finanziamenti con la misura 3.1.1 con fine lavori nell'anno 2012? 
 
R: NO, non sono ammessi lavori di ristrutturazione senza che gli stessi siano giustificati nel 
dettaglio come necessari e funzionali al fine di aumentare le potenzialità quali/quantitative dei 
servizi offerti. 

 
 
 

20 

D: Un agriturismo in attività che non ha il requisito del volume di affari previsto dal bando  
(€ 5.000, 00 nell'ultimo anno di esercizio) può partecipare per il finanziamento di attività legate alla 
trasformazione e vendita di prodotti e/o alle attività di fattoria didattica/sociale?  
 
R: NO 

 
 
 

21 

D: Se il fabbricato oggetto di intervento è in zona C o D mentre parte dei terreni aziendali ricadono 
in zona A o B, si può partecipare al bando? 
 

R: SI, ma la superficie aziendale principale, più del 50%, deve ricadere in zona C e D.  

 
 
 
 

22 

D: Come si dimostra il volume di affari nell'anno precedente visto che a data odierna non sono 
state ancora presentate le dichiarazioni dei redditi? 

 

R: Dalla documentazione che evidenzia l’operatività dell’attività di ospitalità e ristorazione 
dell’agriturismo ( Registro delle fatture, registro delle presenze ecc….) 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.59611 del 19 febbraio 2018  
 

5 

 
23 

D: Visto che sono escluse le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria sugli immobili 
destinati all'esercizio dell'attività agrituristica, possono invece rientrare quelle per gli immobili 
destinati a fattorie sociali, didattiche e spazi aziendali?  
 

R: No, se le attività sono già in essere e gli interventi non giustificati nel dettaglio per il 
miglioramento quanti/qualitativo dei servizi offerti.  

Si, nel caso di nuove attività. 

 
 

24 

D: Le spese di ristrutturazione sugli immobili destinati all'esercizio dell'attività agrituristica, diverse 
dalla manutenzione ordinaria e straordinaria per come definite dal Testo Unico dell'edilizia, sono 
spese eleggibili?  
 

R: Solo per il miglioramento dei servizi offerti 

 
 

25 

D: Se nel fascicolo aziendale sono presenti terreni con titoli di conduzione inferiori ai 7 anni, questi 
devono essere comunque considerati nel BPOL?  
 

R: Si 

 
 
 

26 

D: Il regime "de minimis" decorre dalla data di accettazione dell'ultimo decreto o dalla data di 
erogazione dell'ultimo contributo? 

 

R: Le verifiche, fatte ai sensi del nuovo Regolamento sul funzionamento del Registro Nazionale 
degli Aiuti di Stato, si effettuano sugli ultimi tre esercizi finanziari con riferimento dalla data di 
accettazione del decreto di concessione del contributo. 

 
 
 
 
 
 
 
 

27 

D: Per la misura 6.4.1 tra i requisiti di ammissibilità è previsto che gli agriturismi in attività al 
momento della presentazione della domanda di sostegno, bisogna che dimostrino il possesso 
nell’anno precedente di un volume di affari, derivante esclusivamente dall’attività agrituristica, non 
inferiore a €5.000,00. Considerando un azienda che è iscritta da diversi anni all’albo degli 
agriturismi, ma ha iniziato l’attività tramite scia al proprio Comune solo la fine di dicembre del 2017, 
perciò oggi risulta essere un agriturismo in attività, anche se non presenta un reddito derivante da 
tale attività; visto il ridotto tempo di attività che l’azienda presenta, la condizioni di ammissibilità di 
un fatturato di €5.000,00 nell’anno precedente deve essere rispettato? 

 
R: Va considerato come un agriturismo in attività e nella presentazione della domanda di sostegno 
va giustificato, documentandolo, il mancato rispetto del requisito dei 5.000 euro/anno precedente. 

 
 
 
 

28 

D: E’ possibile chiedere un finanziamento con la sotto misura 6.4 intervento 6.4.1 per la 
realizzazione di un piccolo impianto di trasformazione, che permetta la lavorazione del castagno in 
varie modalità? 
E’ possibile con questa misura realizzare confetture di castagno, caramellizzazione del castagno, e 
infine essiccazione del castagno? 

 
R: NO 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
___________________________________________________________________________________________ 

   
PSR Calabria 2014/2020                                                Protocollo n.59611 del 19 febbraio 2018  
 

6 

 
 
 

29 

D: Un’azienda con trenta ettari di bosco di castagno può presentare progetto per la produzione di 
prodotti forestali mediamente acquisto di macchine idonee al taglio ed alla produzione di tavolame 
e di cippato, da destinare in parte all’autoconsumo ed in parte alla commercializzazione?  
 
R: NO 

 
 

30 

D: La trasformazione di un fabbricato rurale ad uso abitativo in alloggi atti ad incrementare la 
capacità ricettiva di un’azienda agrituristica è tra gli interventi finanziabili? 
 
R: NO 

 
 
 
 
 
 
 
 

31 

D: Le seguenti attività rientrano tra quelle ammissibili nell’ambito dei piccoli laboratori? 

-Produzione di confetture artigianali 

-Lavorazione del fico secco 

-Piccolo mulino per lavorazione del frumento prodotto in azienda (Bio) 

-Mini frantoio per lavorazione del prodotto aziendale Bio. 

 
R: No, le prime due rientrano tra i prodotti del capitolo 20, la terza del capitolo 11 e la quarta nel 
capitolo 15.07  dell’Allegato I del TFUE 

 
 

32 

D: L'Agricampeggio si può considerare agriturismo e rientra quindi nel massimale relativo? 

 
 
R: SI  

 
 
 

33 

D: Per poter partecipare al bando, le imprese agricole devono aver presentato una domanda di 
pagamento a saldo entro il 30.10.2017 oppure entro la presentazione dell'avviso (29.12.2017)?  
 
 
R: Collaudo a saldo entro la data di  presentazione del bando 

 
 
 
 

34 

D: Nelle disposizioni attuative non si trova un riferimento alla durata massima del programma di 
investimento, e nelle disposizioni procedurali si rinvia a quelle attuative per determinare la stessa 
durata del progetto. Quale è il periodo massimo concesso per la realizzazione del programma di 
investimenti a partire dal primo titolo di spesa ricevuto? 

 
 
R: La durata per la realizzazione del progetto è di 12 mesi. 

 
 
 
 

35 

D: Nel caso in cui un agriturismo ha presentato la scia di inizio attività a gennaio 2018 e dunque 
non ha il requisito dei 5.000 euro del volume di affari posseduti nell'anno precedente, deve 
considerarsi agriturismo in attività alla data di presentazione della domanda di sostegno? Può 
presentare domanda di sostegno? 

 
R: Si va considerato come un agriturismo in attività.  
Può presentare la domanda di sostegno documentando le motivazioni della mancanza del requisito 
dei 5.000 euro/anno precedente. 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


